INDICE

CAPITULO I  COMPARABILIDAD Y CONSISTENCIA

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

L6

1.7

1.8

Comparabilidad

Consistencia

Responsabilidad de la uniformidad contable

Responsabilidad de la consistencia en los tratamientos contables
Profundidad de la comparabilidad

Consistencia en las formas

Cambios que pueden producir falta de comparabilidad

Estructura de la norma de contabilidad A-7 Nuevo para
facilicar la comparabilidad

CAPITULOIl  CAMBIOS EN LAS REGLAS PARTICULARES

2.1

2.2

2.3

24

POR ELECCION
Definicién de cambios particulares por eleccién
Atriburos esenciales de la definicién
Ejemplos de cambios en las reglas particulares por eleccion
Tratamiento contable y revelaciones

Fundamentos del tratamiento normativo




2.6

2.7

2.7

2.7

Semejanza y diferencias con normas de Canadd, Estados Unidos e IASC

Ejemplo 1
Cambio en el método de depreciacién

Ejemplo 2
Cambio en el reconocimiento de ingresos

Ejemplo 3
Cambio en el método de valuacién de inventarios

CAPITULO I CAMBIO DE UNA REGLA PARTICULAR POR UNA

3.1
3.2
33
34

NUEVA DISPOSICION NORMATIVA
Definicién
Tratamiento contable
Fundamento

Ejemplos

CAPITULOIV CAMBIOS EN ESTIMACIONES CONTABLES

4.1
4.2
4.3
4.4
4.5

4.6

Definicién de una estimacién contable

Tratamiento contable

Cambios en estimaciones contables combinados con cambios en principios
Presentacidn y revelacién

Fundamentos

Semejanza con normas de Canadd, Estados Unidos y IASC




4.7

4.7

4.7

4.7

Ejemplo 1
Cambios en la estimacién por depreciacién

Ejemplo 2
Cambios en el método de depreciacién y cambios en los supuestos de la
estimacion

Ejemplo 3
Estimacién cuentas incobrables

Ejemplo 4

Estimacién cuentas incobrables

CAPITULOV  CORRECCION A ERRORES EN LA INFORMACION

5.1
5.2
53
5.4
5.5

5.6

FINANCIERA DE EJERCICIOS ANTERIORES

Definicién

Tratamiento contable

Comentarios sobre revelaciones

Fundamentos

Semejanzas y diferencias con normas internacionales

Ejemplo 1
Correccidn de informacién de ejercicios anteriores

CAPITULO VI OPERACION DISCONTINUADA

6.1

Definicién

6.2 Tratamiento contable




6.3

6.4

6.5

0.6

6.7

6.8

6.8

6.8

Revelaciones y presentacién

Presentacién de las cuentas del balance
Discontinuacion que no puede ser cuantificada
Fundamentos

Semejanzas y diferencias con normas internacionales

Ejemplo 1
Segmento discontinuado sin operaciones posteriores

Ejemplo 2
Continuacidn del ejemplo 1

Ejemplo 3

Segmento discontinuado con operaciones posteriores

CAPITULO VII PARTIDAS NORMALES Y RECURRENTES, PARTIDAS

7.1

7.2

73

7.4

ESPECIALES Y PARTIDAS EXTRAORDINARIAS

Partidas normales
Definicion

Partidas especiales
Definicién

Partidas especiales
Tratamiento y revelacién

Partidas extraordinarias
Definicién




COMPARABILIDAD Y CONSISTENCIA

7.5 - Partidas extraordinarias
Tratamiento y revelacién
7.6 Semejanzas y diferencias con normas internacionales

7.7  Ejemplos

7.7 Ejemplo 1
CAPITULO VIII CAMBIOS EN LA ENTIDAD

8.1  Definicién de cambios en la entidad

8.2 Tratamiento y revelacién en cambios por adquisicién
de subsidiarias

8.3 Tratamiento y revelacién en cambios por venta de
subsidiarias

84 Ejemplo 1
Adquisicién de subsidiaria

8.4 Ejemplo2
Venta de subsidiaria




